Rua Marçal Emiliano Sobrinho, N 87, 1º andar  

Centro, Timbaúba/PE – Fone: 81 3631.3992 

gilbertocorreia.advocacia@hotmail.com 

despesas de assistência médica e suplementares, 

nos valores que se seguem, por pessoa vitimada:  

a) ... 

b) até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - 

no caso de invalidez permanente; e (Incluído pela 

Lei nº 11.482, de 2007)  

Portanto, o requerente perfaz o direito de receber o 

total da perda anatômica e/ou funcional completa de um dos membros 

SUPERIORES E INFERIORES, no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais), a título de indenização, conforme tabela em anexo, 

fazendo jus ao autor o recebimento da diferença para integralizar toda 

a monta indenizatória. 

No entanto, em esfera administrativa (SINISTRO Nº 

3190078765), recebeu o valor R$ 3.307,50 (três mil trezentos e 

sete reais e cinquenta centavos), em total desrespeito à legislação 

vigente, fazendo jus ao autor o recebimento da diferença decorrente 

das fraturas na tíbia direita e fratura múltiplas no pé bilateral, 

referente ao membro inferior, para integralizar toda a monta 

indenizatória. 

Logo, o autor faz jus ao recebimento de R$ 

10.192,50 (dez mil cento e noventa e dois reais e cinquenta 

centavos), valor alcançado pela subtração do recebido 

administrativamente e do valor devido pela tabela do seguro DPVAT.  

Sendo assim, esclarecendo novamente, o autor não 

recebeu o integral de pleno direito, em total desrespeito com a

[...]

3)  A citação da requerida para comparecer em audiência, 

designada por este juízo, caso queira, sob pena de sofrer os efeitos 

da revelia e confissão; 

4)  A PROCEDÊNCIA da presente, com a condenação da 

requerida ao pagamento da diferença no valor R$ 10.192,50 (dez 

mil cento e noventa e dois reais e cinquenta centavos) da 

indenização do seguro obrigatório DPVAT, corrigidos 

monetariamente e juros de 1% a.m. contados desde a data do 

acidente, conforme Súmula 54 do STJ e atualizados à data da 

efetiva liquidação, com fulcro no artigo 3º, alínea “b”, da Lei

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 3.307,50 (três mil e 

trezentos e sete reais e cinquenta centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez parcial e 

permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente

[...]

Trata se de demanda onde o autor alega ter sido vítima de acidente automobilístico e que em decorrência deste 

veio a sofrer lesões de caráter permanente ingressando com a presente demanda. 

Insta esclarecer que, o autor ingressou com pedido administrativo e após o crivo medico da seguradora recebeu 

o valor de R$ R$ 3.307,50 (três mil e trezentos e sete reais e cinquenta centavos) de acordo com a FRATURA 

EXPOSTA DIAFISÁRIA DOS OSSOS DA PERNA ESQUERDA. FRATURA FECHADA PROXIMAL DA TÍBIA DIREITA. 

FRATURA DE OSSOS DE AMBOS OS PÉS 

Merece destaque, uma vez que, o autor já sofrera acidente diverso em 06/09/2013, onde recebeu 

administrativamente R$ 3.375,00, tendo ingressado com ação nº 0058960-10.2014.8.17.0001, onde foi 

realizado acordo, recebendo mais R$ 3.712,50 (três mil setecentos e doze reais e cinquenta centavos), por 

LESÕES DE ÓRGÃOS E ESTRUTURAS CRÂNIO-FACIAIS, 25% . 

Desta forma, temos que o autor já recebeu por invalidez permanente o valor total de R$ 10.395,00 (dez mil 

trezentos e noventa e cinco reais). 

Por fim, pugna a Ré pela cautela, uma vez que o autor já recebeu conforme a Lei 11.945/2009, ou seja, nos 

casos de invalidez permanente TOTAL a vítima receberá o montante de ATÉ R$ 13.500,00, não existindo a 

possibilidade de receber além deste valor alegando novo sinistro e nova lesão, o que levaria a parte autora a